Vigilius vero ab infanzia totum se Domino et in puerili etate Athenis liberalibus studiis eruditus Tridentum veniens miraculis cepit clarere et cunctis amabilis, vicesimo etatis sue anno, mortuo Astero XVII tridentine ecclesie episcopo, Vigilius ab omnibus multum renitens eligitur a patriarcha aquilegiensi consecratur. Omnes igitur qui gentili ritu adhuc in civitate detinebantur convertit et ecclesiam fundavit in qua plurima miracula per signum sancte crucis in cecis surdis mutis demoniacis et aliis operabatur. Verum cum non solum sui gregis sed et omnium sitiret salutem.

Verunensi et brixinensi epistolam scripsit episcopis ut eum adiuvarent qui dum ei per suas epistolas in suis

Imperando Gratiano Valentiniano & il grande Theodoro. Fu una preclara matrona di nazione romana chiamata Massentia la quale con gli figlioli suoi Vigilio Claudiano & Magoriano venne nella città di Trento & facti cittadini Dio devotissimamente serviano.

Onde Vigilio insino dala sua fanciuleza tutto a Dio se dette & in puerile etade mandato in Athene a lo studio si fece eruditissimo nele arte liberale. Venuto etiam li a Trento incominciò a esser preclaro ne li miraculi & da tutti molto amato. Morto dunque Astero decimo septimo episcopo per Trento, essendo egli di età de anni vinti, fu dal patriarcha aquilegiense consecrato. Facto dunque episcopo convertì tutti quelli che anchora erano detenuti dal rito de gentili in essa città & fabricò una chiesa nella quale operava moltissimi miraculi per el segno della croce sancta sopra ciechi, sordi, muti indemoniati & altre infirmità. Unde non solamente desiderando lui la salute del grege suo, ma etiam di tutti.

Scrisse una epistola alli episcopi & di Verona & di Brixia che loro dovessero aiutare. & loro per le epistole dando a

diocesibus plenam legationem tradere secundo per eum requisiti ipse viriliter in eorum diocesibus plus quam triginta fundavit ecclesias.

Ne autem suorum esset [immemor, probos viros, inter quos Sisinnius, Martyrius & Alexander praecipui erant, ad praedicandum Anagninam misit, quibus, ut eorum] gesta referunt inibi crematis idem sanctus episcopus eorum animas a sanctis angelis in celum vidit deferri. Edificacioni ecclesie tridentine intentus zelo Dei accinctus cum uno suo dyacone illuc properat martirium sitiendi dum a fidelibus sue civitatis retineri non posset illuc pervenit et fluvium discalciatus transiens dixit dyacono suo: discalciatis pedibus ad gentem judam (i.e. nudam) introeamus. Anogintos convertit igitur et sanctorum reliquias Tridentum deportavit.

Inter haec Remedius nobilis de Tauro cum sociis Abra et David Romam pergit et rediens ultra mille animas cum omnibus possessionibus [Sancto Vigilio reliquit] et, ut in eius gestis legitur, in eius diocesi apud castrum Taurum iuxta locum ubi passi sunt hii ad dominum migravit.

In sua diocesi restabat locus in montanis nomine Randena per quem defluit fluvius Sarcha a quo Benacus lacus Italiae oritur de quo Mincius fluvius procedit. Illuc cum Iuliano presbitero et fratribus suis Magoriano et Claudiano et aliis cumcivibus usque ad portam que dicitur Brixina et ducit ad pontem

lui la piena legatione nelle diocese lor richiesti la seconda fiata per lui virilmente predicando lui nele lor diocese fabricò più di trenta chiesie.

& acioche non paresse che si dimenticasse di soi mandò alquanti comendabili homini fra quali erano el preciosissimo Martino & Alexandro a predicare in Anglia i quali essendo abbrusati secondo che narrando li lor gesti esso episcopo vide le loro anime essere deportate ne li cieli. In tanto alla edificatione dela chiesa di Trento accinto di zelo di Dio andossene a quel loco con uno suo diacono sitibondo del martyrio, & non potendo esser retinuto dali fideli dela città sua pervenne a quel loco et discalciato passando il fiume disse al diacono suo: con li nudi piedi entriamo ala gente nuda. Convertì egli dunque li agnici, reportando a Trento le reliquie di sancti predicti.

Fra queste cose Remedio homo nobile de Tauro andò a Roma con li compagni suoi Abraham & David, & ritornato lasso a sancto Vigilio ultra mille anime con tutte le possessione. & secondo si lege neli gesti soi essendo el glorioso sancto in uno castello dela diocesi suo chiamato Thaii appresso quel locho dove martyrizati furono gli sancti sopra memorati migrò al Signor al quale devotamente havea servito con gli compagni soi.

Anchora restava uno locho al beato Vigilio nella diocesi sua che era neli monti chiamato Randena per el qual monte defluisse el fiume chiamato Sarcha dal quale nasce Benaco laco di tatalta, dal qual laco procede el fiume dicto Mincio. In quel loco con Iuliano prete & con gli fratelli soi Magariano &

iuxta quem fratres ordinis predicatorum nunc habitant deductus pervenit. Cuncti fideles ei occurrunt et eucharistiam ab eo sumentes cum gaudio ipsum receperunt.

Saturni vero idolum in cuiusdam divitis predio collocatum confregit tamquam fortis miles et in Sarcam proiecit et omnibus astantibus et audientibus dixit: Christe gratias ago tibi, [quia quod a Te] desiderabam recepi et ecce video quae mihi in tua dextera preparantur. Confluit vulgus lapidibus obruitur et gratias agens migravit ad celos. Germani et alii comites lapidibus exterriti confessorum gloriam meruerunt.